didit pro archiepiscopo in causa quam ecclesia ravenn. habet cum Faven-
tinis super Luco et sancto Potito et castro Aurioli » (Arch. Arciv. Rav., D,
931, 942; H, 3586; ed. TarRLAZZI, App. ai Monum. Rav., T. II, pp. 19, 21;
cfr. FanTUZZI, Mon. Rav., T. V, p. 166).

(9) Vescovo di Piacenza era Grumerio (o Crimerio) Porta di Castel
d’Arqua, gia ab. del monastero cisterciense di Colomba, confermato ve-
scovo da Innocenzo III I'r1 luglio 1199 e m. 1210 (cfr. Innoc. III Epist.,
in MiGNE, P. L., T. CCXIV, n. VI, col. 955).

(r0) La raccolta delle Decretali fu ordinata, come & noto, da Gregorio
IX nel 1230 a Raimondo di Pennafort (altro celebre maestro dello Studio
bolognese) e, approvata dal papa nel 1234, nello stesso anno fu pubblicata.
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tefice. — Che se poi i Faentini (conchiude il papa) per tirar in
lungo la querela, volessero produrre un numero eccessivo di testi,
tu non permetterai che il loro numero oltrepassi i quaranta, com-
presi quelli gia precedentemente interrogati — (11). E traccie di

(11) « Cum causam, quae inter venerabilem fratrem nostrum archie-
piscopum Ravennatensem ac dilectos filios Commune Faventinum super
villa Luci et sancti Politi et castro Aureoli et eorum districtu honore et
wurisdictione noscitur agitari, diversis iudicibus fuisset a nobis commissa,
quia per eorum aliquos fine debito non potuit terminari, nos volentes
imponere liti finem, venerabili fratri nostro Feretrano episcopo et dilecto
filio abbati de Galiata per nostras tandem litteras dedimus in praeceptis
ut, non obstantibus commissionibus hactenus impetratis omnique occasione
ac exceptione cessantibus, trium mensium spatium partibus assignarent,
infra quod universos testes producerent, quos super hac causa ducerent
producendos, et diligenter examinatis eisdem, attestationibusque fideliter
redactis in scriptis, si de partium procederet voluntate, causam ipsam me-
diante 1ustitia terminarent; alioquin, attestationes cum instrumentis et aliis
rationibus ad nostram praesentiam remittentes, praefigerent partibus ter-
minum competentem, quo se nostro conspectui praesentarent sententiam
recepturae. Cum igitur delegati praedicti minime processissent, nos par-
tibus dedimus in mandatis, ut pro ipsa causa nostro se conspectui prae-
sentarent, quarum procuratoribus cum instrumentis de rato in nostra
praesentia constitutis, cum aliquandiu super litis contestatione, receptione
quorumdam testium, et multis exceptionibus fuisset in nostra praesentia
disputatum, nos tandem petitionem ipsius archiepiscopi per procuratorem
eius fecimus exhiberi, et ad eam partem alteram respondere, ac interroga-
tionibus et responsionibus redactis in scriptis et lite coram nobis plenissime
contestata, iuramentum calumniae fecimus utrinque praestari. Quia vero
utrique parti nimis existeret onerosum ut testes producerent coram nobis,
fraternitati tuae, de qua plenam fiduciam obtinemus per apostolica scripta
praecipiendo mandamus, quatenus infra tres menses post susceptionem
praesentium, recipias, appellatione remota, testes quos utraque pars, tam
super principali negotio, quam in personis testium, duxerit producendos;
ac eos diligenter examinare procures, et de singulis circumstantiis pru-
denter inquirens, de causis videlicet, personis, loco, tempore, auditu, visu,
scientia, credulitate, fama et certitudine, cuncta plene ac studiose con-
scribas, et ea nobis fideliter sub tuo sigillo transmittas, iniungens partibus
ut ad praesentiam nostram Vveniant siC instructae, quatenus attestationibus
publicatis et instrumentis exhibitis, postquam sufficienter fuerit allegatum,
tustam a nobis sententiam, Deo auctore, reportent. Testes autem, etc.
Quod si forte Faventini, vel alii, eos quos dictus archiepiscopus ad perhi-
bendum testimonium veritati duxerit producendos' praesumpsermt impe-
dire, tu ipsos ab huiusmodi praesumptione cessare, monitione praemissa,
per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compellas. Volentes au-
tem effrenatam multitudinem testium refrenari, praecipiendo mandamus
quatenus hinc inde quadragenarium numerum testium excedere non per-
mittas, ita videlicet, ut si Faventini testium depositiones ratas habere vo-
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questa disposizione che limita il numero eccessivo di testimonianze
in giudizio (che poi & stata la ragione per cui il compilatore delle
Decretali trascrisse il brano della suddetta lettera pontificia) & ri-
masta nel Codice attuale di Diritto Canonico: « ludicis ius est et
obligatio nimiam multitudinem testium refrenandi » (can. 1762).